

Marselisborg Birketing 1701-08 i-5 fol.286 a.b.Erhvervsarkivet Århus.

No.19 12 sk.Jørgen Nielsen udi Weilbye bierkefoged udi Marselisborg bierig gjør vitterligt det for mig haft andraget velfornemme mand Mikel Jensen udi Kolt huorledes hand skal vere beføyet at lade indstefne eder efter skrefune udi Marselisborg birk til forbemelte birketing at møde i dag 8te dage først kommende for domb som hand ofr eder agter at lade for huer fve.Angaaende endeel til staaende giæld som i efter obligationer og anden forskrifning til hans sl.faders broder Søren Rasmussen som boede og døde udi Kolt og forbemeldte Mikel Jensen efter hannem arfueligen til falden er og er bestaaende hos efterskref.nembl.Jens Sørensen boende udi Edslef skyldig efter obligation 21sl.med derpaa følgende rendte.Jesper Rasmussen ibm.ligeledes efter obligation 10sl.med rendte nok skyldig efter dend sl.mands bog laante =1698 reede penge 3 sl.Christen Poulsen Smed ibm.resterer aarlig leye af it ambolt udi 7 aar a 1 sl.er 7 sl.og for amboltet 24 sl.Nok forbemeldte Jens Sørensen ibm.laante penge=1704 efter dend sl.mands bog=68 sl.Christen Mikelsen i Kattrup efter dend sl.mands bog 1695 laandt til kongl.skatter=6 sl.Morten Jensen ibm.bekom=1696 1 td.auer for=3 m.8 s.Ao.1696 paaske dag laandt til kongl.skatter.Enn skp.2 m.Anne Nielsdatter ibm.hindes første sl.mand Rasmus Jensen 3 skp.rug nok bekom hun=1696 4re skp.biug a 12 s.er 3 m.nok bekom Ao.1697 ...? bekom 4 skp.biug a 1 m.er 4 m.nok laante penge 4 m.nok?=5 sl.med mere item aar=1698.In july maant laandt penge 9 m.Søren Bakes ibm.1702 laandt penge=3 sl.som skulde vaaren batalt til pindze dag nestefter,Søren Pedersen Smed i Wormslef laante 1697 reede penge=9 m.som til nest følgende Mikely dag skulle vaaren betall nok 1698 laante penge=3 m.er til sammen 3 sl.Niels Andersen i for.Wormslef laandt=1699 rede penge 3 sl.Mogens Sørensen i Aaboe for laandt penge 1 sl.Niels Andersen udi Holum er skyldig for tou leyr 1 sl.alle for skrefue de umøndige med deris lauverge at møde formeldt er,mod domb at lide forbemeldte i dag 8te dage, med tagende en huer alt huis til befrielse kand vides til vitterlighed under rettens seigl Actum Weilbye.Den 21 september Ao.1706.

287 b.288 a.

Mikel Jensen i Kolt møtte efter op settelse i dag 14 dage ang.en deel ind stefned for giæld her imod at suarre møtte for retten Jesper Rasmussen og Christen Smed af Edslef som foregaf at hafve formyed? for.Mikel Jensen for huis de samme i saa maade vahr hiemplet Mikel Jensen og her for retten ved haand strekning til stoed og er kaldes venlig og vel for ligt i alle maader med for.tuende mænd men som ingen af de øfrige indstefnede ike paa raabte møtte til gien suar eller noget i retten hahr fremblagt af detz aarsage,er sagen frembdelis op sat 14ten dage.

288 b.289 a.

Mikel Jensen i Kolt møtte i dag herfor retten og efter for giort rettesettelse og op settelse begierede domb och de indstefned for giold hr. Lauers Pedersen af Aarhus paa Jens Sørensens vegne af Edslef først til spurt Mikel Jensen af Kolt om hand hafde nogle vidner bevisligheder paa hans paa stand end som allerede er og der paa i udkrefvende Jens Sørensens skriftelig indleg af Edslef som for retten begieretes maatte læsis paa skrifues og i agten indføres,huilket og er sked og vider ord fra ord i agten skal blifue indført,og vider blev Mikel Jensen til spurt om hand med en goød samvittighed kand fra gaa om sl.Søren Rasmussen ike hafde faaet it par stude af for.Jens Sørensen for.10 rd.4 m.saauel som og om hand ike er bevist det Jens Sørensen haf leverit til sl.Søren Rasmussen udi nogle aarlig en tønne sæde rug efter indleget special formelding huor til Mikel Jensen svarde ja,hørt at Søren Rasmussen hafde faaet studene men om hand dennem hafde betalt viste hand ike og rugen vahr hand uvidende og kand ske hand fik noget og kand ske aldrig og vi?hafde vider sagen til oplukning end som allerede forhen udi retten er fremblagt,der nest fremstoed herfor retten Søren Mikelsen af Kattrup og ike til stoed en sl.at vere skyldig til Mikel Jensen men hand mer pligtig at giøre rigtig afreigning med hannem om en messing kedel som vahr pant sat til for sl.Rasmus for trei sl.huor af er betalt 2 sl.og hannem af den sl.mand efterladt 1 sl.og der for uden udi aar gifuet hannem til aarlig reente penge og verdi for=1 sl.af for 3 sl.huilke siunnes meget meget urimeligt og stilles til dommerens nermer skiønsomhed Christen Mikelsen i Kattrup møtte i lige maade og svord at hafde betalt sl.Søren Rasmussen 10sl. for 6 d.udi varer og penge saa hand ike vidste at vere Mikel Jensen ringeste 2 sl.skyldig,Morten Jensen i Kattrup møtte og tilstoed at hafve verit dend sl.mand 4 sl.1 m.8 s.skyldig,mens der imod erbød sig udi end at hafve betalt med vahre paa capital og reente de tou første aar aarlig 3 skp.biug og siden verdi aarlig for enn sl.og det saalenge manden lifuede Jens Rasmussen i Endslef til spurte Mikel Jensen om hand ikke er vidende dend hand til for.Sl.Søren Rasmusse:hafde lefvered et par stude og en kou paa dend for ind førte fordring som hand holder i nøye priis for 26 sl. huor til Mikel Jensen savrede ja,men hvad priis det blev tagen for vidste han ike ydermeere forgaf Jens Rasmussen at sl.Søren Rasmussen aarlig hafde bekommet til aarlig lei nembl.korn sæd for ni mark paa rente af samme fordring de øfrige som udi stefninge er indført blev 3de gange liederlig paa raabt men ingen møtte til nogen gien mæll uden allenne Niels Andersen i Hollum som forgaf at vere stefnet,huilket Mikel Jensen hannem og til stoed og saaledis af dom udelukkes.I.M.

Øfrige blev op sat til i dag 14ten dage som er 6te uge.

Jens Sørensen her i Edslef fremstillede 2de varsels persohner nemlig Ifuer Mikelsen bonde af Edslef og Jens Pedersen tiende for. Jens Sørensen: som sf hiemlede med op regt finger med eed efter louen at de i dag 14ten dage stefnet og varsel gaf Mikel Jensen i Koldt her hid til taget i dag at møde for vidnes biurd at paa forn og spørgsmaal at til svare, angaaende dend giæld hvis til Skreder Søren i Koldt og talte de med Mikel Jensens hustrue, og vi stefnet nogen anden i denne sag hr. Rasmus Ranlef i anledning af for gaaende stefne maal møtte for retten paa sin hosbond velf. regiment skrifer Gyberg af Skanderborg Ladegaard og deen indstefnet rytter bundes veigne, som imod kald og varsel protesterede og efter louens pag. 29 og 30. 1 act for meente alle for sagen verginde loulig burde stefnes, hvor iblandt en deel andre af gangen Søren Rasmussen i Koldt hans efterlatte arfuinger findes begreben og ind corporeret vider for meente, at ingen lovmaal imod dend indstefnet rytterbunde at føris, før ind regiment loulig der for vorden stefnet, efter rytter for ordningen af 10 aug. 1695 dend 23 post saavel som sessionens resolutioner og general commissariatet in mortia junio augusta og novembra ao. 1703 hvor af vedinerit copie fremblagdes som begieres for retten maatte læses og paa skrifves som Rasmus Ranlef bafandt dend vell vise dommer dend paa beraabende copie eller extract samme paa slet papir vahr skrefuen ei ville tage til oplesning og paa skrifuelse for retten saa fremlagde hand ydermer en videmerit copie af Hans Kongl. mayest. sl. og høyloflig i før lou... nelse? Kong Kristian den femtes til stifts befallings mændene udi Danmark aller naadigst udgangne befalling daterit 24 december 1697: som begertes læst paa skrefn og i protocollen indført, efter huilket hand fast formeendte ei noget contra rytter bunden i dag vorde sin forige protestation brevets 2de copie dokumenter er i dag efter hans kongl. mayest. sl. og høyloulig ihue kommende Kong Kristian dend femte hands allernaadigste till stifts befallings mændene og dommer udgangne her i retten honorerit læst og paa skrefuen, som og saa høyst bemelt aller naadigst bref ord fra ord i protokollen skal vorde indført, og som Jens Sørensen: udi Edslef hafr en sag imod for Mikel Jensen i Koldt for huilken sag hans Kongl. Mayst, regiment skrifer og anden ved kommende, ei efter hans Kongl. Mayest. allernaadigste loug pag. 29 og 30 louligen er stefnet og kaldet, til med hans i dag med 2de mænd aflagde kald og varsel findes i self noget især, saa veste retten ike derfor denne side at til finde for. Jens Sørensen nogen vunden til forhør før ind anden og loulig stefnemaal skeed er, og af huilket for. passerede Rasmus Ranlef vahr gienpart begierende.

360 a.

Akt og doms beskrivelse imellem Mikel Jensen i Kolt og nu en deel hans indestefnet debitorer huilken hand og her med nu for retten begierer paa slet papiir efter kongl.mayest.allernaadigste befalling herimod at Suakre mølle huilken Frederik Rubertsen i Holm og forregaf at c.....? og hafued mend i sagen angaaende dend forlangende dom,nemlig Mikel Jensen i Kolt her for ruum tiid siden af fordrede der udi samme sag behørige documenter,og ei ville hafue om rørte begierende sinne documenter til bage igien,og ei heller skal got giøres at hand af Randlef nogen sinde er leverit penge til papiir den til sammen at ferdig giøre,ofuer alt erbød skrifueren sig sammen at for ferdige,saa snart mons.Randlef leuerer papiirene der til,og tilholden Mikel Jensen i Kolt at forskaffe tilbage ommeldte dukumenter Rasmus Randlef der imod meldede,og bad at Frederik Rubertsen ville beviise med Mikel Jensens quittering at hand samme documenter til sig hafde anammit,finder og ike louformelig nogen documenter som udi en ret til protoculering fremlegis her førend den protoculleret er at udleueuris seer? dette?disse af Frederik Rubertsen ben. docum.efter som Randlef birked.afsigelsend.23 nov.eller tingbogens udvisning dend med behørigen agt begierte anskrefuen o.s.v.

forsætter 362 a.b.